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آخرین وضعیت اشتغال و بیکاری زنان و مردان ایرانی
آخرین گزارش از وضعیت بیکاری و اشتغال در ایران از کاهش تعداد بیکاران 
زن و مرد نشــان دارد.به گزارش ایسنا، آماری که اخیرا مرکز آمار ایران در رابطه 
با وضعیت اشتغال و بیکاری در پاییز منتشر کرد، نشان داد که نرخ بیکاری افراد 
۱۵ ســاله و بیش تر به ۸.۹ درصد رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۰.۵ درصد کاهش داشــته است.بر اساس این آمار در پائیز امسال جمعیت فعال 
۱۵ ساله و بیشتر ۲۵ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر بوده که از این تعداد ۲۳.۵ میلیون 
نفر شاغل و ۲.۳ میلیون نفر بیکار هستند و نسبت به پائیز سال گذشته بیکاران 
۰.۵ درصد و شــاغلان ۰.۲ درصد کم شده اند.جزئیات این گزارش از این حکایت 
دارد از بین ۲.۳ میلیون نفر بیکار، بیش از ۱.۶ میلیون نفر مرد هستند که حدود 
۸۵ هزار نفر از تعدادشــان کم شده و نرخ بیکاری آنها ۰.۵ درصد کاهش داشته 
است.تعداد زنان ۱۵ ساله و بیشتر بیکار در پائیز امسال هم بیش از ۶۵۳ هزار نفر 
گزارش شده که با کاهش ۴۷۰ هزار نفری همراه بوده و کاهش نرخ بیکاری آنها را 
به ۰.۲ درصد رسانده است. همچنین از بین جمعیت شاغل، بیش از ۲۰ میلیون 
نفر مرد هســتند که تعدادشان نسبت به پائیز پارسال ۳۱۷ هزار نفر اضافه شده 
است.سهم زنان از جمعیت شاغل نیز حدود ۳.۵ میلیون نفر است که از تعدادشان 

حدود ۱۹۵ هزار نفر کم شده است.

دیتا سنتر بانک رفاه کارگران افتتاح شد
طی مراســمی که هم زمان با نهمین نشســت شــورای سیاســت گذاری و 
برنامه ریــزی تحول راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به میزبانی بانک 
رفاه کارگران برگزار شد، دیتا سنتر این بانک توسط دکتر عبدالملکی وزیر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی افتتاح و از دو محصــول جدید این بانک در حوزه خدمات 
الکترونیکی رونمایی شد.به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، دیتا سنتر 
بانک رفاه که امروز افتتاح شد یکی از مجهزترین و پیشرفته ترین مراکز فناوری 
اطلاعات کشــور محسوب می شود و از ظرفیت فنی ویژه ای در مقایسه با مراکز 
مشابه برخوردار اســت. این گزارش می افزاید، »سامانه بتا« به عنوان بستری به 
منظور تامین اعتبار بازنشستگان معزز سازمان تامین اجتماعی و سامانه نئوبانک 
رفاه با نام  » فرا رفاه« نیز نوع جدیدی از بانکداری مبتنی بر فناوری های دیجیتال 
و هوش مصنوعی، محصولات جدید بانک رفاه کارگران هستند که در کنار افتتاح 
دیتاسنتر بانک مورد رونمایی قرار گرفتند و بهره برداری از آن رسما آغاز شد.لازم 
به ذکر است، » سامانه بتا« به عنوان یکی از محصولات جدید بانک رفاه کارگران 
محیط و بستری است که از طریق این بانک در راستای ارائه و تعریف طرح های 
مختلف تسهیلاتی و حمایتی فراهم شده است. گفتنی است، سامانه نئوبانک رفاه 
با نام » فرا رفاه »  نیز نوعی بانک دیجیتال است که به ارائه خدمات غیر حضوری 

به مشتریان می پردازد.

صادرات ۷۳۸ میلیون دلاری پسته 
به ۷۰ کشور

ســخنگوی گمرک گفت: بیش از ۱۱۱ هزار و ۱۲۲ تن انواع پسته به ارزش 
۷۳۸ میلیون و ۴۵۶ هزار و ۴۱۷ دلار از ابتدای سال تا پایان آذر ماه به ۷۰ کشور 
دنیا صادر شــد.به گزارش ایلنا، ســید روح اله لطیفی ،سخنگوی گمرک اظهار 
داشــت: پسته یکی از محصولات  با مزیت کشــورمان است که همواره در سبد 
صادراتی محصولات کشــاورزی ایران جایگاه ویژه ای داشته است.وی افزود: در 
۹ماه امسال بیش از ۱۱۱هزار و ۱۱۲تن پسته به ارزش ۷۳۸میلیون و ۴۵۶هزار و 
۴۱۷دلار صادر شد که ۹۶هزار و ۷۷۱تن پسته با پوست، ۱۳هزار و ۷۴۵تن مغز 
پســته، ۲۷۵ تن خلال پسته و ۳۵۸تن انواع دیگر پسته بودند .لطیفی در ادامه 
توضیح داد: پسته با پوست به وزن ۹۶هزار و ۷۷۱تن و به ارزش ۵۸۱ میلیون و 
۴۰۱ هزار و ۸۸۵ دلار به ۶۷ کشور جهان صادر شده که چین با خرید به ارزش 
۱۸۸میلیون و ۷۸۵هزار و ۲۷۱دلار، هند با خرید به ارزش ۷۱میلیون و ۶۹۳هزار 
و ۳۱۲دلار و روســیه با خرید  به ارزش ۳۹میلیون و ۲۹۲هزار و ۸۵۰ دلار ســه 

کشور اول خرید پسته با پوست از ایران بودند.

ریزش قیمت  دلار در بازار ارز
گزارش های میدانی از بازار و اظهارات فعالان حوزه ارز حاکی از آن اســت 
که قیمت ها در این بازار کاهشــی شــده و دلار به کانــال ۲۸ هزار تومانی 
بازگشته است.به گزارش ایسنا، نوسانات بازار ارز در ایران همانند سایر بازارها 
در کشورهای دیگر تحت تاثیر اخبار مثبت و منفی قرار می گیرد. آزادسازی 
منابع مســدودی ایران، رفع تحریم ها و مذاکرات حول برجام از جمله اخبار 
مهم برای اقتصاد ایران هستند که بازار ارز اولین واکنش خود را آن ها نشان 
می دهد. اکنون، در شرایطی که ادامه دور هشتم مذاکرات وین از روز دوشنبه 
هفته گذشــته شروع شده است و برخی اخبار مثبت از این مذاکرات منتشر 
می شود؛ گزارش های میدانی از بازار ارز و اوضاع قیمت ها در این بازار حاکی 
از آن اســت که قیمت ها روند ریزشی دارد.دلالان بازار ارز عامل اصلی روند 
کاهشــی قیمت ها در بازار ارز را اخبار مثبت منتشــر شده از مذاکرات وین 
می دانند و معتقدند که فعلا قیمت ها کاهشــی اســت و به فروشندگان ارز 
توصیــه می کنند که اگر به پول حاصل از فروش این ارزها نیاز فوری ندارند، 
فعلا دست نگه دارند.از سوی دیگر، مشاهدات از وضعیت فروش دلار در بازار 
آزاد و صرافی ها حاکی از آن است که دلالان دلار را حدود ۲۸ هزار و ۶۰۰ تا 
۲۸ هزار و ۸۰۰ تومان می خرند و می فروشند و نرخ فروش دلار در صرافی ها 
نیز تقریبا ۲۶ هزار تومان اســت.این در حالی اســت که قیمت دلار در بازار 
طی هفته های پیش نزدیک به ۳۰ هزار تومان بوده و اکنون با کاهش قیمت 
مواجه شده اســت.علاوه بر این، گزارش میدانی از فردوسی بیانگر این است 
که معامله کنندگان ارز در انتظار نتیجه مذاکرات هستند و مقابل صرافی ها 
هم صف قابل ملاحظه ای شکل نگرفته است و اغلب صرافی ها خرید و فروش 

ارز انجام نمی دهند.

بورس و یک هفته خونین دیگر
نه تنها چراغ ســبز، بلکه تعادل و پایداری در بازار ســرمایه مدت هاست به 
دست فراموشی سپرده شده است و وضعیت این بازار هر هفته نسبت به هفته 
قبل قرمزتر می شود. موضوعی که در هفته گذشته نیز تکرار شد و شاخص کل 
این بازار دوباره با کاهش های پی در پی، به مرز یک میلیون و۳۵۰ هزار واحد 
نزدیک شــد.به گزارش ایسنا، بورس هفته ای که گذشت را با چراغ قرمز آغاز 
کرد. به طوریکه شاخص کل بورس با ۱۸ هزار و ۴۱۷ واحد کاهش به رقم یک 
میلیون و ۳۷۸ هزار واحد رسید. شاخص کل با معیار هم وزن هم ۴۶۳۰ واحد 

سقوط کرد و در رقم ۳۶۳ هزار و ۴۶۹ واحد ایستاد. 
در روز شــنبه شــاخص کل فرابورس هم  با ۱۷۱ واحد کاهش در رقم ۱۸ 
هزار و ۶۶۴ واحد ایستاد.هر چند روند نزولی بورس در روز شنبه تبدیل به روند 
نوســانی در روز یکشــنبه و صعود آن شد اما این صعود کاملا بی جان بود. به 
طوریکه شاخص کل بورس در این روز تنها ۲۲۳ واحد افزایش یافت و در رقم 
یک میلیون و ۳۷۹ هزار واحد رســید. شاخص کل با معیار هم وزن هم با ۵۲ 
واحد افزایش رقم ۳۶۳ هزار و ۵۲۱ واحد را ثبت کرد. در آن سوی بازار سرمایه 
شاخص کل فرابورس با دو واحد کاهش در رقم ۱۸ هزار و ۶۶۰ واحد ایستاد.
روند نزولی بازار سرمایه در روز دوشنبه از سر گرفته شد و شاخص کل بورس با 
۲۹۷۱ واحد کاهش در رقم یک میلیون و ۳۷۶ هزار واحد ایستاد. شاخص کل 
با معیار هم وزن هم ۲۷۸ واحد کاهش یافت و رقم ۳۶۳ هزار و ۲۴۱ واحد را 
ثبت کرد. شاخص کل فرابورس هم ۶۵ واحد کاهش یافت و به رقم ۱۸ هزار و 
۵۹۵ واحد رسید.روز سه شنبه هم جز سقوط برای بازار سرمایه چیزی نداشت 
و شــاخص کل بورس با ۱۳ هزار و ۲۵۵ واحد  کاهش در رقم یک میلیون و 
۳۶۲ هزار واحد ایستاد. شاخص کل با معیار هم وزن هم ۳۲۶۳ واحد کاهش 
یافت و به رقم ۳۵۹ هزار و ۹۸۲ واحد رسید. شاخص کل فرابورس هم با ۱۶۳ 

واحد کاهش در رقم ۱۸ هزار و ۴۳۱ واحد ایستاد.
در نهایت بازار سرمایه هفته را پرنوسان به پایان برد؛ به طوری که شاخص 
بورس در طول معاملات روز چهارشــنبه صعود و نزول های شدیدی را تجربه 
کرد. شــاخص کل بورس در این روز با ۳۰۳ واحد افزایش رقم یک میلیون و 
۳۶۳ هزار واحد را ثبت کرد. این در حالی است که شاخص کل با معیار هم وزن 
۵۱۱ واحد کاهش یافت و به رقم ۳۵۹ هزار و ۴۷۱ واحد رســید. شاخص کل 

فرابورس با ۲۷ واحد کاهش رقم ۱۸ هزار و ۴۰۳ واحد را ثبت کرد.

گزارش

اخبار کوتاه

بازار

بورس

گروه اقتصادی- محمد سیاح: وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی یکی از بزرگترین وزارتخانه های کشــور و با طیف 
وظایف گسترده اســت که اقدامات آن همه مردم را تحت 
تاثیــر قرار می دهد اما وزیر کار دولت رئیســی تا کنون جز 
شــعار و وعده و توییت زدن کاری نکرده و حتی در جلسه 
سوال در مجلس هم با وساطت رئیس مجلس قرار شد مدتی 
در سمتش باقی بماند!حجت اله عبدالملکی، وزیر کار دولت 
سیزدهم که از معاونت اشتغال کمیته امداد برای این سمت 
انتخاب شد و با فشار سیاسیون از مجلس رای اعتماد گرفت 
در مدت استقرار دولت نه تنها هیچ برنامه ای برای مدیریت 
وضعیت رفاه، اشتغال، تعاون و ... ارائه نداده بلکه شعارهایش 
هم روی زمین مانده است! از آن طرف نماینده های مجلس 
هم که به او رای دادند به اشتباه خود اعتراف کرده و با طرح 
سوال از آقای وزیر او را به مجلس فراخواندند و با قانع نشدن 
نماینده سوال کننده با پا درمیانی قالیباف، رئیس مجلس، 
شش ماه زمان برای بهبود فعالیت به وزیر کار داده شد تا او 
از با مصلحت اندیشی و ملاحضه کاری به سمتش برگردد! 
بــا این حال این اتفاق تغییری در روند عملکرد عبدالملکی 
ایجاد نکرده اســت. نگاهی به گفته های او نشان می دهد او 

هیچ برنامه مدونی برای حوزه های کاریش ندارد! 
اشتغال با یک میلیون تومان!

یکی از مواردی که وزیر کار از پیش از گرفتن رای اعتماد 
هم بر آن تاکید داشــت ایجاد اشتغال با یک میلیون تومان 
بــود که البته ایــن ادعا را پس از ســوال نمایندگان بازهم 
مطرح کــرد! با اینکه ایشــان وزارت کار را صرفا هماهنگ 
کننده سازمان های دخیل در امور ایجاد اشتغال می داند ولی 
اصــرار عجیبی به این موضع عجیــب خود دارد! عجیب تر 
اینکه تا امروز هم درباره راهکار و نحوه ایجاد و نوع شــغلی 
که می تــوان با یک میلیون تومان ایجــاد کرد حرفی نزده 
است!او در اختتامیه نمایشگاه فرصت های شغلی مهارت های 
کم ســرمایه محور که روز ۱۳ دی برگزار شد گفت: »مساله 
جدی که در ارتباط با ایجاد اشــتغال مطرح اســت، اینکه 
لزوما ایجاد اشــتغال با ســرمایه زیاد مدنظر نیست، بلکه با 
مهارت آموزی می شود با سرمایه کم شغل ایجاد کرد.« سوال 
جدی این اســت که آیا وزیر کار نســبت به قیمت لوازم و 
مواد اولیه اطلاعی دارد که اینگونه از مهارت آموزی و ایجاد 

اشتغال با سرمایه کم صحبت می کند یا نه!؟ 
وعده ایجاد یک میلیون شغل

»تقویــت اشــتغال و رفع بیکاری با تحقــق برنامه یک 
میلیون شــغل در سال« یکی از شــعارهای وزیر کار بوده 

است؛ با این حال در مدت اســتقرار دولت و وزیر کار هیچ 
برنامه مدون و مشخصی از راهکارهای ایجاد اشتغال از سوی 
وزارت رفاه ارائه نشــده است! با اینکه هنوز سرانجام اجرای 
این شعار با ابهام مواجه است وزیر کار از ایجاد یک میلیون 
و ۸۵۰ هزار شغل تا پایان ســال ۱۴۰۱ خبر داده است!در 
کنار این موضوع قبل و بعد از ســوال از وزیر کار آمار ایجاد 
۲۱۷ هزار شغل در طول چهار ماه از حضور دولت سیزدهم 
یکی از پز های رســانه ای عبدالملکی شد! ۲۱۷ هزار شغلی 
که درباره آن هیچ اطلاعاتی وجود ندارد و نه خود وزارتخانه 
و نه وزیر درباره جزئیات آن حرفی نمی زنند!کارشناسان بازار 
کار بر این باورند که با واکسیناسیون عمومی و کاهش شدت 
بیماری کرونا بسیاری از مشاغل به حالت عادی خود برگشته 
اند و همین امر موجب احیای بســیاری از مشاغل شده که 
این موضوع ارتباطی به عملکــرد وزارت کار ندارد ولی این 
وزارتخانه همه این شغل های احیا شده را به حساب خود زده 
تا بگوید فعالیت مفیدی داشته درصورتی که اینطور نیست.

رفاه گم شده در وزارت رفاه
رفع فقــر و افزایش رفــاه اجتماعی و بهبود معیشــت 
دیگر شعاری اســت که وزیر کار بیان کرده ولی درباره آن 

اقدامی نداشته است. اشــتغال و درآمد پایدار همراه با ثبات 
اقتصادی و تورم کنترل شــده و رو بــه کاهش، از عواملی 
هســتند که می توانند به بهبود معیشت مردم کمک کنند 
اما هیچ یــک از این موارد در صحبت هــای وزیر کار دیده 
نمی شــود! مانور صرف روی صورت قضیه تنها کاری است 
کــه عبدالملکی انجــام می دهد! او جدیدا هــم در توییتی 
اعلام کــرده »هم صحبتی با کارگــران و کارفرمایان عزیز 
که درحقیقت مــردان میدان تولید در این جنگ اقتصادی 
هستند، لذت بخش اســت. مجموعه وزارت، نیروی انسانی 
را مهم ترین رکــن اقتصاد مقاومتی می داند و تمام تلاش ها 
بر بهبود معیشــت کارگران متمرکز شده است.« اظهارات 
وزیر کار در حوزه مســئولیت هایش صرفا شعاری، آرمانی و 
غیرشفاف است، او هیچ برنامه مشــخصی برای حوزه های 
تحت امــرش ندارد؛ به حدی که همین موضوع ایجاد ۲۱۷ 
هزار اشتغال در چهار ماهه گذشته بارها با همین تیتر روی 

خروجی خبرگزاری وابسته به دولت قرار گرفت!
سامانه اشتغال بلاتکلیف ماند!

یکی دیگر از اقداماتی که قــرار بود وزیر کار انجام دهد 
ایجاد سامانه اشتغال بود. با اینکه بارها درباره پیشرفت این 

سامانه صحبت شد اما در عمل هیچ موفقیتی نداشته است. 
ضمن این که در زمان حضــور وی بحث انتصابات فامیلی 
در وزارتخانه و زیرمجموعه های آن مطرح شد.ناصر موسوی 
لارگانی، نماینــده فلاورجان و منتقد حجت الله عبدالملکی 
دربــاره عملکرد وزیر کار گفته اســت: »متاســفانه بحث 
انتصابات فامیلی در کشــور باب شده و منحصر به وزیر کار 
نیســت و این واقعاً ظلمی است به کسانی که سال ها در آن 
مجموعه ها فعالیت کرده اند.« او با اشاره به تعریف دولت در 
گذشــته که شغل پایدار حداقل یک میلیارد تومان سرمایه 
نیاز دارد، افــزود: »حالا از حرف آقای عبدالملکی که گفته 
با یک میلیون می توان شغل ایجاد کرد بگذریم، اگر بگوییم 
۱۰۰ یا حتی ۵۰ میلیون تومان برای ایجاد شغل پایدار نیاز 
داریــم، دولت چگونه این مبلغ را می خواهد تامین کند؟ در 
این موضوعات مهم، بخش خصوصی ورود کرده است، ولی 

ما به آن ها اصلًا میدان نمی دهیم. 
الان خصولتی ها میدان را گرفته اند و توان ایجاد شغلی را 
هــم ندارند و وعده های وزیر کار، همه توخالی بوده و کاری 
انجام نداده است.«موسوی لارگانی یادآور شد: »زمان انتقادم 
از وزیر کار کنونی در مورد شخصیت ایشان حرفی نزدم، اما 
شعار ها و وعده هایش امکان پذیر نیست. بالاترین پست شغلی 
ایشان، معاون اشــتغال کمیته امداد بوده است. در کمیته 
امداد پول قلمبه ای وارد می شود، مثلًا مجلس سالیانه ۳۰۰۰ 
میلیارد تومان برای اشتغال به کمیته امداد می دهد. حالا اگر 
این ۳۰۰۰ میلیارد تومان را به نرم افزار هم بدهیم، کار را به 
درستی و راحتی انجام می دهد. مثلًا به نرم افزار بگوییم این 
مبلغ را برای ایجاد اشتغال بین استان ها تقسیم کند؛ سیستم 

به سهولت این کار را انجام می دهد.
 پس این موفقیت نیســت که بگوییم این آقا در کمیته 
امداد تعدادی شــغل ایجاد کرده اســت، تازه در حالی که 
آن شــغل ها پایدار هم نبوده است.«وزیرکار دولت سیزدهم 
از جملــه وزرای دولت اســت که به شــعارها و صحبتهای 
تکراری به جای ارائه برنامــه عملیاتی اعتقاد دارد! در هیچ 
برنامــه و مصاحبه ای نمی توان عملکرد شــفافی از او دید. 
تکرار مکررات و عدم ارائه گــزارش عملکرد واضح کار او را 
به سوال نمایندگان رســاند و اگر قالیباف نبود شاید دولت 
باید امروز وزیر جدیدی را برای این ســمت معرفی می کرد! 
تصمیمات مصلحتی آن هم به مصلحت دولت نه مردم باعث 
شده تا افرادی مثل عبدالملکی بدون تحریه کاری مفید به 
وزارت برسند و نتیجه اش هم همین وضعیتی است که امروز 

می بینیم.

رئیس انجمن کشــت فراســرزمینی خاطر نشان کرد: 
روسیه ایران را تحریم نکرده است و بانک ملی در این کشور 
فعال اســت اگر بتوان یک میلیون اراضی کشاورزی در این 
کشور را زیر کشت ببریم می توانیم ۱۰ درصد از نیاز وارداتی 

خود را تهیه و تامین کنیم.
علــی رضوانی زاده در گفت و گو با ایلنا، با بیان اینکه ۲۰ 
کشــور به عنوان کشورهای هدف فراســرزمینی ما در نظر 
گرفته شده اند، گفت: روسیه مزیت های خوبی برای توسعه 
کشــت فراســرزمینی دارد چرا که به ایران نزدیک است و 
روابط سیاسی خوبی با ما دارد همچنین روسیه دارای اراضی 
کشــاورزی مرغوب با آب فراوان است.این فعال اقتصادی با 
بیان اینکه روسیه ما را تحریم نکرده است، گفت: بانک ملی 
در این کشور شعبه دارد هرچند هزینه ارائه خدمات به تجار 

از ســوی این بانک گران اســت اما به هر حال فعال است و 
می تــوان از این طریق این بانک مراودات مالی را پیش برد.

وی در پاســخ به این پرسش که چه محصولاتی در روسیه 
از سوی کشاورزان فراسرزمینی کشت می شود؟ گفت: جو، 
گندم، دانه های گندمی کلزا، حبوبات در این کشــور کشت 
می شوند همچنین برای از دام داران در زمینه پرورش دام در 

این کشور مشغول هستند.
رضوانی زاده با اشــاره به فرصت جدیدی که روسیه برای 
کشاورزان فراسرزمینی ایجاد کرده است، خاطر نشان کرد: 
روســیه چند ماه پیش اعلام کرد که تا پایان ســال ۲۰۲۵ 
میلادی ۴ میلیون هکتار از زمین های مرتع را به زمین های 
کشــاورزی تبدیل خواهد کــرد.وی با بیــان اینکه بخش 
خصوصی با توان و ظرفیت محدود خود در این زمینه پیش 

می رود، خاطر نشــان کرد: برای اینکه بتوانیم امنیت غذایی 
برای کشــور تامین و نیازهای وارداتی خــود را به حداقل 
برسانیم باید هدف گذاری کشت در ۷ میلیون هکتار را ترسیم 
و عملیاتی کنیم. اما در حال حاضر فقط توانســتیم کمتر از 
۱۱ درصد از ۷ میلیون هکتار را محقق کنیم. از سوی دیگر 
کشاورزان نیز انگیزه و رغبیتی برای اینکه محصول خود را 
به ایران بفروشــند ندارد چرا که نوسان های ارزی در کشور 
زیاد اســت و بازگشــت ارز به کندی صورت می گیرد.این 
فعال کشاورزی با اشــاره به مذاکرات با کشورهای روسیه، 
قزاقســتان، اوکراین، برزیل برای کشت فراسرزمینی، گفت: 
بخش خصوصی در این زمینه ورود کرده اســت اینجا این 
پرســش مطرح است آیا می توان به نتیجه مطلوب برسیم؟ 
پاســخ این اســت تا ببینیم اراده دولت و حاکمیت، به کجا 

ختم می شــود. متاســفانه تا به امروز چندان با ما همکاری 
نکرده اند.وی ســرمایه گذاری را مهم ترین عامل موفقیت در 
کشت فراســرزمینی عنوان کرد و افزود: بیش از ۶۰ یا ۷۰ 
هزار هکتار زمین در روسیه را کشاورزان فراسرزمینی ایرانی 
اجاره کرده اند اما این کشاورزان تمایلی ندارند که محصول 
نهایی خود را به ایران ارسال کنند چراکه در بازگشت ارز با 
مشکلات جدی مواجه هســتند و ثبت سفارش و ترخیص 
کالا به موقع انجام نمی شود از این رو ترجیح می دهد با عراق 

و سوریه وارد مذاکره شود. 
یک کشاورز ۵ سال پیش به دولت جو فروخت اما هنوز 
نتوانســته اســت پول آن را از دولت بگیرد این شخص هر 
چقدر هم وطن دوســت باشــد تمایلی برای ادامه تجارت با 

کشور خود را ندارد.

یک کارشــناس اقتصادی اظهار داشت: در سال ۶۶ بازار 
ارز ۱۳ نرخی بود که به تدریج به ۶ نرخ رســید و در نتیجه 
با بهبود شرایط اقتصادی به ویژه بحث ذخایر ارزی و شرایط 
سیاســی و هماهنگی بین دســتگاه ها ارز تک نرخی شد و 
دوران ریاســت جمهوری خاتمی توانستیم تا چند سال ارز 
تک نرخی را حفــظ کنیم.به گزارش ایلنــا، معاون رئیس 
جمهوری سیگنال مهمی را به اقتصاد کشور داد و اعلام کرد 
از ســال آینده ارز در کشورمان تک نرخی می شود. مسعود 
میرکاظمی در حاشیه نشست کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۱ کل کشــور گفت: با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
ارز از ســال آینده تک نرخی خواهد شــد.قبل تر هم »علی 
اقامحمدی« مدیرگروه مشاوران اقتصادی دفتر رهبر معظم 
انقلاب در مراسم تامین مالی زنجیره ای که در بانک مرکزی 
برگزار شد اعلام کرد که دولت از سال اینده ارز را تک نرخی 
خواهد کرد.در حالی که مســئولان از تک نرخی شدن ارز 
صحبت می کننــد اما فقط  حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را مبنا 
قرار داده اند، این در شــرایطی است که ارز نیمایی و ets در 
بازار وجود دارد. هر چند در مواقعی فاصله نرخ ارز نیمایی و 
ارز آزاد کاهش پیدا می کند اما امروز این دو نرخ چیزی بیش 
از ۴ هــزار تومان با یکدیگر فاصله دارند که نمی توان اثرات 
این فاصله قیمتی را در اقتصاد نادیده گرفت.از ســوی دیگر 
می دانیم که در چهار دهه گذشــته سیاست  تمام دولت ها 
تک نرخی کردن ارز بود و هر چند تلاش هایی برای اجرای 
این سیاســت انجام دادند اما با شکســت مواجه شد و تنها 
در مقطعی در دوره ریاســت جمهــوری »محمد خاتمی« 
یکسان سازی نرخ ارز با موفقیت به اجرا رسید.هر چند اخیرا 

دولت سیزدهم هم درباره تک نرخی شدن ارز صحبت هایی 
داشتند اما به عقیده کارشناسان برنامه این دولت درباره تک 
نرخی شدن ارز تنها درباره  حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است و 
فعلا امکان تعیین تکلیف ارز نیمایی، سنایی و ... وجود ندارد.         

ارز بدون دسترسی به ذخایر کافی تک نرخی نمی شود
احمد مجتهد، کارشــناس ارزی کشــور و رئیس اسبق 
پژوهشکده پولی و بانکی در گفت وگو با ایلنا درباره تصمیم 
دولت برای تک نرخی شدن ارز در سال آینده و نحوه اجرای 
این تصمیم گفت: منظور دولت در مرحله اول سیاست های 
ارزی تــک نرخی کردن ارز نیســت و در نهایت هدف، تک 
نرخی شــدن ارز است و احتمالا منظور دولت از این مرحله 
از ارز تک نرخی، فقط حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بوده است.وی 
ادامه داد: در نهایت احتمال دارند که دولت و بانک مرکزی 
بر یک نرخ واحد به توافق برسند و آن را اعلام کنند اما اینکه 
بتوانند نرخ اعلام شده را با نرخ بازار آزاد که براساس عرضه 
و تقاضا اســت را به یک عدد برســانند، فعلا در این شرایط 
بســیار بعید است و اساسا براســاس وضعیت امروز اقتصاد 
کشور امکان تک نرخی کردن ارز وجود ندارد.این کارشناس 
مســائل ارزی با بیان اینکه برای اجرای این برنامه باید چند 
موضوع و احتمال را در نظر گرفت، گفت:  مهم ترین مساله 
این است که باید در شرایطی دست به تک نرخی کردن ارز 
زد که به درآمد و ذخایر ارزی دسترســی داشته باشیم در 
غیر این صورت این برنامه به اجرا نمی رسد یا دچار اشکالات 

متعدد خواهد بود.
وی افــزود: موضوع دوم این اســت که اگــر ارتباطات 
بین المللی وجود نداشته باشــد، دولت امکان عرضه ارز در 

بازار نخواهد داشت و همچنان ما با تورم ۴۰ درصدی مواجه 
خواهیم بود و در نهایت شــاهد نوســانات نرخ ارز در بازار 
هســتیم.مجتهد تاکید کرد: متاسفانه رجل سیاسی همواره 
این تفکر را دارند که به صورت دستوری می توانند برنامه های 
اقتصادی را به اجرا برســانند امــا در اقتصاد عرضه و تقاضا 
تعیین کننده اســت و شرایط اقتصادی و سیاسی کشور به 
نحوی است که انتظارات تورمی همزمان با انتظارات سیاسی 
منفی نسبت به آینده وجود دارد. این کارشناس مسائل ارزی 
ادامــه داد: اگر دولت بتواند این مســائل را حل کند در ان 
شرایط اســت که امکان تک نرخی شدن ارز وجود دارد در 
غیر این صورت اینکه از تک نرخی شدن ارز حرف می زنند 
می تواند یک برنامه و هدف برای بلند مدت باشد.وی گفت: 
باید توجه داشته باشیم این پروژه در دولت ریاست جمهوری 
مرحوم »هاشمی رفسنجانی« انجام شد و شکست خورد اما 

دولت خاتمی در اجرای آن موفق بود. 
در سال ۶۶ بازار ارز ۱۳ نرخی بود که به تدریج به ۶ نرخ 
رســید و در نتیجه با بهبود شرایط اقتصادی به ویژه بحث 
ذخایر ارزی و شرایط سیاسی و هماهنگی بین دستگاه ها ارز 
تک نرخی شد و دوران ریاست جمهوری خاتمی توانستیم تا 
چند ســال ارز تک نرخی را حفظ کنیم.مجتهد تاکید کرد: 
یکــی از مهم ترین مضوعات در بحث تک نرخی شــدن ارز 
نزولی بودن نرخ تورم اســت و نمی توان درشرایطی که نرخ 
تورم رو به بالاست نسبت به تک نرخی شدن ارز اقدام کرد.
وی با اشاره به سیاســت های دستوری دولت اظهار داشت: 
متاســفانه امروز تصمیم ســازان اقتصادی از اصول اقتصاد 
دور شــده اند، اقتصــاد می گویند مبنا بایــد عرضه و تقاضا 

باشد بنابراین شرایطی که منابع ارزی کشور محدود است، 
نمی توان با دخالت در بازار به صورت دســتوری تک ارز را 
تک نرخی کرد و در صورتی که بخواهند با محدودســازی 
و فشارو دســتور بازار را کنترل کنند، نرخ ارز رشد بالاتری 
خواهد داشــت.همچنین »سیدکمال سیدعلی« کارشناس 
بازار ارز و معاون اســبق ارزی بانک مرکزی در گفت وگو با 
ایلنــا درباره برنامه دولت برای تک نرخی شــدن ارز اظهار 
داشت: معتقدم منظور میرکاظمی از اعلام تک نرخی شدن 
ارز همان حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است و به نظر می رسد که 
مسئولان اقتصادی، دولت و مجلس بر سر حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی به توافق رسیده اند و احتمالا به طور قطع حذف ارز 
ترجیحی به اجرا می رســد و در حال حاضر به دنبال راهکار 
جبران اثار تورمی نشــات گرفته از این سیاست هستند.وی 
افــزود: اما در حال حاضر فاصله نــرخ ارز نیمایی با نرخ ارز 
آزاد بین ۵ تا ۶ هزار تومان است و دو موضوع را برای کشور 
مطــرح می کند. برای تک نرخی شــدن ارز این فاصله باید 
نزدیک به هم باشد. حال شرایط می تواند به گونه ای باشد که 
با نتیجه بخش بودن مذاکرات، نرخ ارز در بازار آزاد نزدیک 
به ارز نیمایی باشد. اما در شرایط دیگر ممکن است که نرخ 
نیمایی افزایش یابد و به نرخ ارز آزاد نزدیک شود.سیدعلی 
تاکید کرد: احتمال دارد با پیشــرفت مذاکرات، نرخ ارز آزاد 
به قیمت های چند ماه گذشته خود برسد و کمتر از ۲۶ هزار 
تومان باشــد اما توجه داشته باشیم ارز نیمایی از فروش ارز 
از سوی صادرکننده به واردکننده حاصل می شود و فرض بر 
این است که عرضه و تقاضا نرخ ارز را تعیین کند نه اینکه با 

دخالت بانک مرکزی قیمت ارز مشخص شود. 

عبدالملکی باز هم از تمرکز بر بهبود معیشت کارگران سخن گفت

کارنامه پر از شعار وزیر کار!

رئیس انجمن کشت فراسرزمینی اعلام کرد

اجاره ۷۰ هزار هکتار زمین در روسیه برای کشاورزی فراسرزمینی 

در گفت وگو با کارشناسان اقتصادی مطرح شد

در دولت خاتمی  ارز ۱۳ نرخی را تک نرخی کردیم

قیمت بیت کوین در حالی به پایین تر از ۴۲ هزار دلار 
سقوط کرده که قیمت تمام ارزهای دیجیتالی، احتمالاً 
به دلیل اخباری مبنی بر اینکه فدرال رزرو ممکن است 
نرخ بهره را زودتر از حــد انتظار افزایش دهد، کاهش 
یافت.به گزارش ایســنا، سفر بیت کوین به ماه بار دیگر 
با چالش روبرو شد.این ارز دیجیتالی، صبح جمعه برای 
اولین بار از اواخر ماه ســپتامبر، بــه زیر ۴۲ هزار دلار 

سقوط کرد.
 ارزش این ارز دیجیتالی، در هفت روز گذشته بیش 
از ۱۲ درصد کاهش یافته اســت و تنها یکی از شــمار 
ارزهای دیجیتالی اســت کــه در روزهای اخیر قیمت 
آنها سقوط کرده اســت؛ اتریوم که در بیشتر روزهای 
ماه دسامبر در حدود ۴۰۰۰ دلار بود، نیز صبح جمعه 
برای مــدت کوتاهی به زیر ۳۲۰۰ دلار ســقوط کرد.

توضیح حرکت قیمت ارزهای دیجیتال با قیمت قطعی 
دشــوار اســت، اما آنطور که وب سایت سی نت گزارش 
می دهد، به نظر می رســد روند نزولی بــازار به فدرال 
رزرو امریکا مرتبط باشــد که ممکن است برای مبارزه 
با افزایش نرخ تورم، نرخ بهــره را زودتر از برنامه ریزی 
قبلی افزایش دهد. از این رو، چشــم انداز افزایش نرخ 

استقراض بر بیشــتر بازارها، اعم از ارزهای دیجیتال و 
غیره تاثیر گذاشت، به خصوص اینکه ارزهای دیجیتالی، 
به طور مشــهودی بی ثبات هســتند، بنابراین نوسانات 
آن ها بزرگ تر است.قیمت بیت کوین دو ماه پیش، ۶۱ 
هزار دلار بود، ماه گذشــته به ۵۰ هزار دلار رسید، در 
هفت روز گذشته قیمت ۴۷ هزار دلاری را تجربه کرد 
و اکنون در محدوده ۴۲ هزار دلار در نوســان اســت. 
در  حال حاضر شــاخص تــرس و طمع بیت کوین که 
برای اندازه گیری احساسات بازار طراحی شده است،در 
پایین ترین ســطح خود از جولای گذشــته قرار دارد.
عامل دیگری که ممکن است بر قیمت بیت کوین تأثیر 

بگذارد، ناآرامی های مداوم در قزاقستان است.
 از زمانی که چین در سال ۲۰۲۱ استخراج ارزهای 
دیجیتــال را ســرکوب کرد، بســیاری از آنها عملیات 
استخراج خود را به جنوب به قزاقستان منتقل کردند. 
اما به دنبال اعتراضات گسترده در مورد قیمت سوخت، 
دولــت قزاقســتان اینترنت را قطع کرد و باعث شــد 
هش بیت کوین )معیاری برای ســنجش میزان قدرت 
محاســباتی که برای تأیید تراکنش هــای بیت کوین 

استفاده می شود( ۱۳ درصد کاهش یابد.

پس از اعمال تغییرات بانک مرکزی بر روند تخصیص 
سهمیه ارز مسافرتی در صرافی ها، گزارش های میدانی 
نشان می دهد که صرافی ها فروش ارز برای کشورهای 
با ویــزا را در اولویت قرار می دهند و در پی محدودیت 
در عرضــه لیر در برخی از صرافی هــا، متقاضیان نیاز 
ارزی خــود به لیر ترکیــه را از دلالان تامین می کنند.
به گزارش ایســنا، بــه تازگی بانک مرکــزی در روند 
تخصیص ارز مسافرتی تغییراتی اعمال کرد که براساس 
آن، ســقف مقرر این سهمیه برای کشورهای با ویزا به 
صورت هوایی معادل ۲۰۰۰ یورو، برای کشورهای بدون 
ویزا به صورت هوایی ۳۰۰ یورو و مســافرتی به صورت 
زمینی، ریلی و دریایی نیــز ۳۰۰ یورو یا معادل آن به 
سایر ارزهاســت.بانک مرکزی هدف خود از این اقدام 
را ســاماندهی وضعیت فروش ارز مسافرتی اعلام کرده 

است.
در این راستا، گزارش های میدانی از صرافی ها حاکی 
از آن است که تغییرات در روند تخصیص ارز مسافرتی 
بر شیشه صرافی ها برای اطلاع متقاضیان همراه مدارک 
مــورد نیاز به منظور دریافت هر یک از ســرفصل های 
فروش ارز بابت مصارف ارز خدماتی نصب شــده است.

نکتــه حائز اهمیت در مشــاهده وضعیــت فروش ارز 
مسافرتی در صرافی ها این است که صراف ها بر اطلاع از 
کشور مقصد مسافر تاکید می کنند و بر نیاز ارزی فرد 
مبتنی بر کشور مقصد پاسخ می دهند که تخصیص ارز 
برای کشورهای با ویزا در اولویت قرار دارد.همچنین، در 
مواردی دیده شد که صرافی ها به درخواست متقاضیان 
بــرای دریافت لیر ترکیه جواب رد می دهند و این افراد 
برای رفع نیاز ارزی خود به دلالان مراجعه می کنند.از 
ســوی دیگر، اغلب صرافی ها خرید و فروش ارز انجام 
نمی دادنــد و صرافی هــا خلوت و صفــی مقابل آن ها 
تشکیل نشده بود.علاوه براین، روند کاهشی قیمت ها در 
بــازار ارز، قیمت ارز در صرافی ها را پس از ۶ ماه به ۲۶ 
هزار تومان رســاند.البته، مدارک مورد نیاز برای خرید 
ارز مســافرتی با بخشنامه جدید بانک مرکزی تغییری 
نکرده و بدین منظور مدارکی چون پاســپورت، ویزا ) 
برای کشورهای شــامل دریافت ویزا(، عوارض خروج، 
اصل بلیت مهر شــده توسط آژانس، کارت ملی جدید 
هوشــمند، خط موبایل به نام شخص متقاضی، کارت 
بانکی به نام شخص خریدار، نشانی کامل کد پستی ۱۰ 

رقمی متقاضی لازم است.

شرایط جدید فروش ارز مسافرتیسقوط قیمت بیت کوین به زیر ۴۲ هزار دلار


